秦皇岛经济技术开发区协调劳动关系三方

委员会办公室文件

秦开协劳办〔2022〕1号

关于评选表彰开发区A级劳动关系

和谐企业、和谐单位的通知

区内各企业、各单位：

2021年，全区各企事业单位认真落实上级有关要求，积极主动地开展劳动关系和谐企业、和谐单位创建活动，取得了明显成效。为总结经验、激励先进，进一步在全区建立和谐稳定的新型劳动关系，根据省、市相关文件精神，结合开发区实际，开发区协调劳动关系三方委员会办公室决定今年继续在全区开展A级劳动关系和谐企业、和谐单位的评选。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）认真执行《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国工会法》、《中华人民共和国劳动合同法》等相关的法律、法规，协调劳动关系三方委员会办公室的各项职能得到充分发挥，职工的合法权益得到有效保障，在创建活动中维护、引导、推动的作用明显，融入了企事业党政工作之中，职工全员参与，对创建和谐企业的内容熟悉，对创建活动的认知度高，在积极推动企业关爱员工、引导职工热爱企业的工作中成效显著。

（二）建立了集体平等协商制度，能够正常开展集体合同、工资集体合同的协商及劳动安全卫生和女职工特殊权益专项合同的签订，建立起职工工资正常增长机制，符合本市工资支付规定，能够按时足额发放职工工资。

（三）依法实行劳动合同制度，办理就业登记、劳动合同签证备案手续，全员依法订立劳动合同，缴纳各项社会劳动保险。

（四）国有、集体及其控股企业依法建立了以职工（代表）大会为基本形式的民主管理制度。非公有制企业建立了职工（代表）大会制度或者其他民主管理制度。公司制企业依法建立了职工董事、职工监事制度。

（五）建立了工会组织，依法拨缴工会经费。支持工会依照《中华人民共和国工会法》和《中国工会章程》履行工会职责。

（六）建立了安全生产责任制，成立了劳动保护监督委员会，实施劳动保护监督检查制度，年度内无重大伤亡和职业危害事故发生。

（七）建立了劳动争议调解组织和制度，并且能积极发挥作用，年度内未发生影响较大的劳资纠纷事件。

二、申报时间

从通知下发之日起至2022年5月30日止。

三、有关要求

（一）各单位要认真对照申报条件做好自查和申报工作，本着查缺补漏的原则，努力提高和谐劳动关系的创建质量。已获得A级以上称号的企事业单位均可申报。
（二）申报单位要认真填写开发区A级劳动关系和谐单位申报表（一式三份）及500字以内单位年度简要工作总结。

（三）务于2022年5月30日前报协调劳动关系三方委员会办公室(泰盛商务大厦705室)，同时报送电子版。协调劳动关系三方委员会办公室将对申报单位采取普查和抽查相结合的方式进行评审。

    （四）联系人：赵晨，联系电话：3926886，电子信箱：qhdkfq525@qq.com
附件：开发区A级劳动关系和谐单位申报表

秦皇岛经济技术开发区协调劳动关系三方委员会办公室

                 2022年5月10日

附件

开发区A级劳动关系和谐单位

申 报 表

申报单位（公章）
法人代表
	单位全称

	详细地址

	企业性质

	职工人数

	主要联系人

	联系电话

	企 业 领 导 情 况

	职    务
	姓    名
	性   别
	联系电话

	董 事 长

	党委书记

	总 经 理

	工会主席

	企 业 经 营 情 况

	企业产品：

企业总资产        万元； 净资产     万元

实现利润：上年度（2020年）       万元;本年度（2021年）       万元

	职工代表大会评议企业劳动关系和谐情况

	应到代表      人；实到代表     人；对企业自查情况满意率      %

	自  查  内  容

	实行劳动合同制度
	1、签订劳动合同人数（    ）

2、是否实行用工备案制度（    ）

3、有无招用童工（    ）

4、是否存在损害女职工、未成年工合法权益问题（    ）

5、能否执行经济补偿规定（    ）

	工会组织建设
	1、是否建立工会组织（    ）

2、是否依法足额缴纳工会经费（     ）

3、工会已取得哪级模范职工之家称号（      ）

	平等协商集体合同

民主管理制度建设
	1、建立平等协商集体合同制度的时间（         ）

2、集体合同是否向劳动部门备案（    ）

3、建立职代会（职工大会）制度时 间（         ）

4、当年是否开展职代会（职工大会）（     ）

5、已取得哪级星级职代会称号（        ）

6、建立厂务公开制度时间（        ）

	工资集体合同协商
	1、（    ）年开展工资集体协商

2、当年是否进行了工资集体协商（    ）

3、能否按月足额发放职工工资（    ）

4、加班是否按规定支付加班工资（    ）

5、当年职工平均工资（    元），职工最低工资（    元）

6、年职工平均工资增长率（    %），达到工资指导线（上线、中线、下线）

	参加社会保险
	1、企业参加了哪几项社会保险（                 ）

2、是否拖欠社会保险（    ）

3、（    ）年建立企业年金补充保险制度

4、参加了其他何种补充保险（    ）

5、是否开展职工大病医疗互助工作（     ）

	劳动安全保护
	1、是否建立劳动保护（安全）委员会（    ）

2、安全设施和劳动保护是否符合规定（    ）

3、有毒有害岗位职工能否定期查体（    ）

4、本年度是否发生死亡事故（    ）

5、职工是否经常加班加点、超时工作（    ）

	劳动争议调解
	1、是否建立企业劳动争议调解组织（    ）

2、发生重大群体性事件（    ）起

3、是否发生过群体上访事件（    ）

4、对有关部门提出纠正违反劳动法律法规的意见，企业是否及时改正（    ）

	依法经营履

行社会责任
	1、是否做到依法经营（    ）

2、环境保护是否达标（    ）

3、节能减排（    ）

4、是否能够积极履行社会责任（    ）

	单

位

申

报

意

见

	单位行政意见

（签字盖章）

年   月   日
	单位工会意见

（签字盖章）

 年   月   日

	区

三

方委   员  会

意

见

	秦皇岛开发区协调劳动关系三方委员会办公室

（签字盖章）

年   月   日

注：企业性质以工商行政管理部门对企业登记注册的类型填写国有企业（不包括有限责任公司中的国有独资公司）、集体企业、股份合作企业、联营企业、有限责任公司、股份有限公司、私营企业、港澳台商投资企业、外商投资企业、其他企业以及事业单位

- 4 -
- 3 -